

Số: /BC-VPUB

Sơn La, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Văn phòng UBND tỉnh báo cáo các nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Việc xây dựng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL)

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Văn phòng UBND tỉnh ban hành 10/KH-VPUB ngày 18/01/2022 của Văn phòng UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2022, đồng thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan thực hiện: Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của đảng viên, công chức, viên chức, lao động; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh;

Tập trung tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp. Trọng tâm là các quy định, chính sách mới trong các văn bản pháp luật; tư vấn, định hướng, hỗ trợ khởi nghiệp, cải thiện môi trường sản xuất kinh doanh; các quy định của pháp luật về đất đai; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, khiêu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống cháy nổ; phòng, chống thiên tai; an toàn giao thông đường bộ; quản lý trật tự xây dựng; phòng, chống mua, bán người; chính sách về dân số, kế hoạch hóa gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; các quy định của pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; các Nghị quyết của HĐND về cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội,...

Tăng cường tuyên truyền, PBGDPL gắn với giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động về các quy định của pháp luật liên quan đến chế độ công vụ, đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính; các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng; phòng, chống ma túy; khiếu nại, tố cáo; các chế độ, chính sách liên quan đến người lao động; các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực chuyên môn;

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định về chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chủ trương, quan điểm, nội dung chính sách về cải cách hành chính.

2. Kết quả tổ chức triển khai, thực hiện

2.1. Việc triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành 6 tháng cuối năm 2021 và năm 2022

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Văn phòng đã chủ động triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành trong 6 tháng cuối năm 2021, năm 2022 đến công chức, viên chức, người lao động; thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật có liên quan đến các lĩnh vực và thực hiện các kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật do UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đề ra.

+ Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, nhân dân, tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2021, 2022; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; các quy định về phòng, chống ma túy, dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội, phòng, chống tội phạm, trong đó chú trọng thực hiện PBGDPL tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào theo tôn giáo; hỗ trợ khởi nghiệp; chuyển đổi số; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên; Công ước, điều ước quốc tế, các Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp.

+ Tập trung phổ biến chính sách mới trong các văn bản pháp luật; chủ trương, quan điểm, chính sách về cải cách hành chính; cải cách tư pháp; định hướng, hỗ trợ khởi nghiệp, cải thiện môi trường sản xuất kinh doanh; các quy định của pháp luật về đất đai, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống cháy nổ; phòng, chống thiên tai; an toàn giao thông đường bộ;

quản lý trật tự xây dựng; phòng, chống mua, bán người; chính sách về dân số, kế hoạch hóa gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; các quy định của pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; các chính sách, quy định về tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; xây dựng nông thôn mới; phát triển thị trường nông sản...

+ Tập trung tuyên truyền, PBGDPL gắn với giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động về các quy định của pháp luật liên quan đến chế độ công vụ, đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính; các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng; phòng, chống ma túy; tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; cải cách hành chính; chủ trương, nhiệm vụ về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; các chế độ, chính sách liên quan đến người lao động; các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực chuyên môn của các phòng, ban, đơn vị.

+ Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của HĐND tỉnh về cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, thu hút đầu tư, cải thiện môi trường kinh doanh, chính sách ưu đãi, hỗ trợ đối với doanh nghiệp, hợp tác xã nhằm phát triển sản xuất kinh doanh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân...; các chính sách, quy định pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận; các quy định pháp luật, chế độ, chính sách mới liên quan đến lĩnh vực, phạm vi quản lý nhà nước của các ngành thành viên Hội đồng tỉnh.

+ Tuyên truyền, phổ biến nội dung của các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế giữa Việt Nam với các nước liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nhất là chính sách thu hút đầu tư, xuất khẩu, các hiệp định thương mại tự do, các Điều ước quốc tế về nhân quyền...; thỏa thuận ký kết giữa tỉnh Sơn La với các tỉnh của Lào có chung đường biên giới...

06 Luật chính thức có hiệu lực thi hành bao gồm: Luật Phòng, chống ma túy; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê.

Tiếp tục tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật.

Quy định 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Quy định số 24-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư về một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng.

90 Nghị định, các Nghị quyết của Chính phủ, Thông tư của các bộ, ban, ngành Trung ương. Trọng tâm là Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ: Về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình.

11 Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối và Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025.

42 Nghị quyết quy phạm pháp luật và các Nghị quyết cá biệt HĐND tỉnh ban hành liên quan đến nhiệm vụ công tác của Văn phòng UBND tỉnh (đến ngày 01/11/2022).

33 Quyết định quy phạm pháp luật và các Quyết định cá biệt liên quan của UBND tỉnh ban hành (đến ngày 01/11/2022). Trọng tâm là Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 02/6/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định chế độ báo cáo công tác định kỳ ngành Nội vụ trên địa bàn tỉnh Sơn La.

2.2. Việc triển khai thực hiện công tác PBGDPL cho các nhóm đối tượng đặc thù

Tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ về công tác văn thư; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn: Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước tới toàn thể công chức, viên chức cơ quan.

2.3. Việc triển khai thực hiện các Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL đã được UBND tỉnh phê duyệt năm 2022

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL). Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW;

- Tuyên truyền đầy đủ các Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL UBND tỉnh ban hành năm 2022, như:

Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 01/11/2022 Triển khai thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2022-2025;

Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 31/10/2022 Triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 28/10/2022 Triển khai thực hiện hực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh, năm 2022;

Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 27/10/2022 Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2021 - 2025;

Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 13/10/2022 Triển khai thực hiện hỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới;

Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 16/10/2022 Triển khai thực hiện Quyết định số 1046/QĐ-TTg ngày 06/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026 và Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về quản lý biên chế của hệ thống chính trị;

Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 11/10/2022 Tuyên truyền về cải cách hành chính để nâng cao Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) năm 2022 trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 15/9/2022 Phát triển chuỗi cung ứng thực phẩm nông sản, thủy sản an toàn tỉnh Sơn La năm 2023;

Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 19/8/2022 Triển khai thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 17/8/2022 Triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 15/8/2022 tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV;

Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 22/7/2022 Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 11/7/2022 thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2022;

Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 06/7/2022 Tăng cường thực hiện các giải pháp nâng cao Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) năm 2022;

Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 05/7/2022 Triển khai thực hiện phát động phong trào thi đua "thực hiện thu ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công" trên địa bàn tỉnh Sơn La 6 tháng cuối năm 2022;

Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 30/6/2022 Triển khai thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2022-2025.

2.4. Tổ chức thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo chỉ đạo và hướng dẫn của Sở Tư pháp; rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật mới và kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL gắn với quản lý, sử dụng có hiệu quả đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trong công tác PBGDPL theo hướng dẫn của Sở Tư pháp; Đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, PBGDPL đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động PBGDPL; đăng tải thông tin pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến phạm vi, lĩnh vực quản lý trên Cổng/trang thông tin điện tử; cập nhật văn bản quy phạm pháp luật lên hệ cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

2.5. Tiếp tục tuyên truyền triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường theo dõi, kiểm tra, nắm bắt các khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành và đề xuất các giải pháp tháo gỡ; Phối hợp tổ chức tổng kết, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh Sơn La.

2.6. Kinh phí bảo đảm công tác PBGDPL

Cơ quan sử dụng nguồn kinh phí theo quy định để chi cho các hoạt động của công tác PBGDPL như: Tổ chức các Hội nghị phổ biến (*phô tô tài liệu; bồi dưỡng báo cáo viên*); Chi trả việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành (VNPT – iOFFice), e-cabinet; Chi trả cứu văn bản trên phần mềm thư viện pháp luật trên cơ sở dữ liệu quốc gia để phục vụ công tác của Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng.

2.7. Việc kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Hình thức phổ biến phong phú, đa dạng và vận dụng linh hoạt, lồng ghép việc PBGDPL với các hoạt động chuyên môn, trong xử lý, giải quyết công việc hằng ngày, qua sinh hoạt chuyên đề... Đồng thời tổ chức học tập, quán triệt hoặc sao gửi, hướng dẫn để các đơn vị tự triển khai, quán triệt đến các cán bộ, công chức, viên chức biết và nghiên cứu thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, các buổi họp giao ban hàng tuần...

Tích cực tăng cường lồng ghép công tác PBGDPL với công tác theo dõi thi hành pháp luật, công tác bồi thường nhà nước, đẩy mạnh thực hiện cải cách

hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức và cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Qua giám sát năm 2022, nhận thấy cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan thực hiện nghiêm chỉnh, có hiệu quả các quy định về quyền, nghĩa vụ của công dân, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng, phòng, chống cháy nổ, an toàn giao thông, ... Vì vậy, từ đầu năm đến nay, Văn phòng UBND tỉnh không có trường hợp nào vi phạm các quy định của pháp luật bị xử lý, kỷ luật.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện hiệu quả, cơ quan đã xây dựng và thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật kịp thời. Đa số cán bộ, công chức, viên chức đã nắm bắt kịp thời, có hệ thống các quy định của pháp luật, trên cơ sở đó không ngừng nâng cao hiểu biết và tôn trọng pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật và tăng cường năng lực trong việc thực thi các quy định của pháp luật.

- Chủ động trong việc tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật có nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan; xác định được vai trò, vị trí của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là nhiệm vụ then chốt, là một bộ phận quan trọng của công tác giáo dục tư tưởng, phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị.

Các hình thức và biện pháp PBGDPL được triển khai áp dụng thiết thực, gần gũi, phù hợp với điều kiện, tình hình hoạt động của Văn phòng UBND tỉnh; thường xuyên gắn công tác tuyên truyền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan. Thông qua công tác PBGDPL, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngày càng nhận thức rõ về quyền và nghĩa vụ trong việc chấp hành pháp luật, ý thức thi hành pháp luật ngày càng được nâng lên góp phần phát triển kinh tế, ổn định trật tự xã hội, giữ vững an ninh chính trị, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

2. Tồn tại, hạn chế

Một số công chức, viên chức thường xuyên đi công tác nên việc nghiên cứu, tiếp cận thông tin chưa kịp thời.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025; các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và các kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện các đề án Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV; các nghị quyết của HĐND tỉnh, quyết định của UBND tỉnh.

2. Tăng cường tuyên truyền các văn bản pháp luật về Hiến pháp, dân sự, hình sự, hôn nhân gia đình, biển đảo, giao thông, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, ma túy, các tệ nạn xã hội, pháp luật bảo vệ môi trường, chế độ chính sách với người có công, quy định về xây dựng nông thôn mới; các nghị định của Chính phủ, thông tư của các Bộ, Ngành; các quy chế, quy định, quy trình giải quyết công việc, báo cáo nội bộ cơ quan, đơn vị.

3. Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và đôn đốc các phòng, ban, đơn vị lựa chọn nội dung tuyên truyền quan trọng, phù hợp, sát thực với đối tượng, nhiệm vụ quán triệt công chức, viên chức, lao động với hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng; tiếp tục đổi mới phương pháp tuyên truyền, PBGDPL, chú trọng giáo dục về ý thức thi hành pháp luật, ý thức, trách nhiệm trong việc tự nghiên cứu tìm hiểu pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng mạng xã hội để nâng cao hiệu quả PBGDPL.

4. Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Thông tin tỉnh đăng tải văn bản pháp luật của UBND tỉnh, biên tập sản xuất công báo điện tử; đăng tải các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật xin ý kiến các tổ chức, đơn vị, cá nhân theo quy định của pháp luật.

5. Tổ chức triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam- 09/11/2023 theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

Văn phòng UBND tỉnh trân trọng báo cáo Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (Báo cáo);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Đ/c Hòa (Tổng hợp);
- Trang Thông tin điện tử Văn phòng;
- Lưu: VT, TCHCQT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Sòi Đức Nghĩa